
IZRAKSTS 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
 
         
 
 
 
      
 
  

Domes sēdes protokola izraksts 
 
2019.gada 19.decembrī                             Siguldā                                        Nr.18  

 
2.§ 

Par paredzētās darbības  “Cūku audzēšanas kompleksa „Krastmalas”, Allažu pagastā, 
Siguldas novadā, pārbūve” A alternatīvas akceptēšanu 

Ziņo: galvenā lauku attīstības speciāliste I. Eriksone 
 

Izskatījusi atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta pirmajai daļai 
iesniegto SIA "BALTIC PORK" 2019.gada 11.oktobra iesniegumu par paredzētās darbības “Cūku 
audzēšanas kompleksa „Krastmalas”, Allažu pagastā, Siguldas novadā, pārbūve” A alternatīvas 
akceptēšanu, kas iesniegts pamatojoties uz 2019.gada 1.oktobra grozījumiem Ministru kabineta 
2013.gada 30.aprīļa noteikumos Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi”, dome konstatē: 

1. cūku audzēšanas kompleksa „Krastmalas”, Allažu pagastā, Siguldas novadā, pārbūves, 
turpmāk - Paredzētā darbība, ierosinātāja ir SIA "BALTIC PORK", reģistrācijas 
Nr.40003486540, juridiskā adrese “Krastmalas”, Allažu pagasts, Siguldas novads, LV-2154, 
turpmāk – Ierosinātāja. Ierosinātāja reģistrēta Komercreģistrā kopš 2003.gada 18.decembra 
un tās reģistrētais darbības veids ir cūkkopība; 

2. Ierosinātājas Paredzētās darbības norises vieta ir Siguldas novads, Allažu pagasts, zemes 
vienība “Akotiņi”, kadastra apzīmējums 8042 007 0091, zemes vienība “Akots”, kadastra 
apzīmējums 80420070089, zemes vienība “Krastmalas”, kadastra apzīmējums 8042 007 
0068; 

3. Ierosinātājas Paredzētā darbība ietver esoša cūku audzēšanas kompleksa “Krastmalas”, 
turpmāk – Komplekss, pārbūvi, paredzot Kompleksā palielināt dzīvnieku turēšanas vietu 
skaitu līdz 27 631 vietām, turpmāk - A alternatīva, vai līdz 20 916 vietām, turpmāk - B 
alternatīva, izmaiņas Kompleksā audzējamo dzīvnieku kategorijās, dzīvnieku novietņu 
paplašināšanu un jaunu korpusu izbūvi, jaunas  šķidrmēslu fermentācijas atlieku krātuvju, 2 
papildus graudu uzglabāšanas tvertņu un traktorcisternu uzpildes vietu izbūvi; 

4. Kompleksa darbībai 2011.gada 2.decembrī izsniegta Valsts vides dienesta Lielrīgas 
reģionālās pārvaldes atļauja A kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.RI11IA0010, turpmāk – 
Atļauja, kura pārskatīta 2019.gada 18.janvārī. Saskaņā ar Atļauju Kompleksā atļautas 20 916 
vienlaicīgi aizpildītas dzīvnieku turēšanas vietas šādām dzīvnieku kategorijām (maksimālais 
dzīvnieku vienību skaits 1 499): nobarojamās cūkas -  1 752 vietas, sivēnmātes (atnešanās 
sivēnmātes ar sivēniem, grūsnās un sēklojamās sivēnmātes, jauncūkas) – 4 393 vietas, kuiļi - 
30 vietas, atšķirtie sivēni – 14 740 vietas; 

5. Ierosinātāja Paredzētai darbībai, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja, turpmāk – 
Birojs, 2016.gada 15.jūlija lēmumu Nr.207 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu”, ir izstrādāts ietekmes uz vidi novērtējums, turpmāk – Ziņojums. Ziņojuma 
izstrādātājs SIA "ESTONIAN, LATVIAN & LITHUANIAN ENVIRONMENT", 
reģistrācijas Nr.40003374818, juridiskā adrese Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010; 



 

2 
 

6. Ierosinātāja Paredzētai darbībai Birojs 2018.gada 22.janvārī izsniedzis atzinumu “Atzinums 
Nr.5-04/01 par cūku audzēšanas kompleksa “Krastmalas” pārbūvi Siguldas novada Allažu 
pagastā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu”, turpmāk – Atzinums Nr.5-04/1, kas izdots 
saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 20.panta pirmo daļu un tajā noteikti 
nosacījumi saskaņā ar šā likuma 20.panta desmito daļu; 

7. Paredzētās darbības risinājumam Ziņojumā pamatā vērtētas apjoma alternatīvas – dažāds 
dzīvnieku vietu skaits dažādām dzīvnieku kategorijām: 
7.1. dzīvnieku turēšanas vietu skaita palielināšana līdz 27 631 vietām (A alternatīva), t.sk. 

korpusā k-1 476 vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā k-2 997 vietas nobarojamām 
cūkām, korpusā k-3a 720 vietas zīdītājsivēnmātēm, korpusā k-3b 680 vietas 
zīdītājsivēnmātēm, korpusā k-4 468 vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā k-5 495 
vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā k-6 280 vietas sēklojamām sivēnmātēm un 30 
vietas kuiļiem, korpusā k-7 213 vietas nobarojamām cūkām, korpusā k-8 292 vietas 
jauncūkām, korpusā k-9 1980 vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā s-1, s-2 un s-3 katrā 
7000 vietas atšķirtiem sivēniem; 

7.2. dzīvnieku turēšanas vietu skaita palielināšana līdz 20 916 vietām (B alternatīva), t.sk. 
korpusā k-1 476 vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā k-2 997 vietas nobarojamām 
cūkām, korpusā k-3a 445 vietas zīdītājsivēnmātēm, korpusā k-3b 403 vietas 
zīdītājsivēnmātēm, korpusā k-4 416 vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā k-5 447 
vietas grūsnām sivēnmātēm, korpusā k-6 180 vietas sēklojamām sivēnmātēm un 30 
vietas kuiļiem, korpusā k-7 213 vietas nobarojamām cūkām, korpusā k-8 292 vietas 
jauncūkām, korpusā k-9 963 vietas grūsnām sivēnmātēm un 772 vietas jauncūkām, 
korpusā s-1 5257 vietas atšķirtiem sivēniem, s-2 4226 vietas atšķirtiem sivēniem un 542 
vietas nobarojamām cūkām, korpusā s-3 5257 vietas atšķirtiem sivēniem; 

8. Atzinumā Nr.5-04/1 Birojs norāda, ka Paredzētās darbības īstenošanai pilnībā izslēdzoši 
faktori nav konstatēti. Savukārt, ievērojot Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumu 
Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 143.punktu, 
turpmāk – MK noteikumu 143.punkts, kas noteic, ka, plānojot cūku novietņu izvietojumu, 
ievēro nosacījumu, lai apkārtējā teritorijā 3 km rādiusā cūku blīvums nepārsniegtu 1500 
dzīvnieku vienības, aprobežojumu, A alternatīvas īstenošana nevar būt akceptējama un nav 
pieļaujama. Vienlaikus Atzinumā Nr.5-04/1 norādīts, ja pēc Biroja Atzinuma Nr.5-04/1 
izdošanas tiktu veiktas izmaiņas tiesiskajā regulējumā un tās būtu Ierosinātājai par labu, 
Biroja ieskatā no Novērtējuma likuma 20.panta 11.daļas neizrietētu šķēršļi vietējai 
pašvaldībai lemt par A alternatīvas pieļaujamību, ja vien izmaiņas normatīvajos aktos 
pieļautu lielāka apjoma darbību, neparedzētu cita veida ierobežojumus, un šādas izmaiņas 
stātos spēkā Novērtējuma likuma 20.panta 11.daļas termiņā; 

9. vispusīgi izvērtējot Ierosinātājas 2018.gada 8.februāra iesniegumu par Paredzētās darbības 
akceptēšanu, Ziņojumu, sabiedrības viedokli un ievērojot Biroja Atzinumu Nr.5-04/1 par 
Ziņojumu Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 15.marta sēdē (prot.Nr.5, 1.§) 
pieņemts lēmums akceptēt Ierosinātājas Paredzēto darbību dzīvnieku turēšanas skaita 
palielināšanai līdz 20 916 vietām (B alternatīva), ar nosacījumu, ka Ierosinātāja izpilda 
Biroja Atzinumā Nr.5-04/01 ietvertos obligātos nosacījumus, normatīvajos aktos paredzētās 
beznosacījuma prasības, kas ir saistītas ar teritorijas sagatavošanu un būvniecību saistītām 
ietekmēm, gaisa piesārņojošo vielu emisiju un izmaiņām gaisa kvalitātē, smaku emisiju un 
tās izplatību, trokšņa līmeņa izmaiņām, augsnes, grunts, virszemes un pazemes ūdeņu 
piesārņojuma iespējamību, avārijas un negadījuma riskiem, paredzētās darbības limitējošiem 
un ierobežojošiem faktoriem, kā arī šādus pašvaldības papildu izvirzītos nosacījumus: 
1) Paredzētā darbība tiek realizēta kārtās; 
2) Paredzētās darbības 1.kārtā paredzot esošo un plānoto šķidrmēslu fermentizācijas atlieku 

krātuvju (kopskaitā 7) aprīkošanu ar stacionāriem fiksētiem jumtiem; 
3) smaku izplatības samazināšanai, nodrošināt kritušo dzīvnieku savākšanas konteineru 

hermētiskumu, to novietošanu iespējami tālu no dzīvojamām mājām, ņemot vērā valdošo vēju 



 

3 
 

virzienu, ja gadījumā izplatās smaka, kritušo dzīvnieku izvešana veicama nekavējoties, bet ne vēlāk  
kā 48 stundu laikā no aprīļa līdz septembrim un 72 stundu laikā no oktobra līdz martam; 

4) pirms šķidrmēslu fermentizācijas atlieku (turpmāk -  fermentizācijas atlieku) izkliedes, 
vismaz 5 darba dienas iepriekš pašvaldībā tiek iesniegts saskaņošanai fermentizācijas atlieku 
izkliedes grafiks, kurā norādīta fermentizācijas atlieku izvešanas vieta (zemes vienības nosaukums, 
platība hektāros), laiks (datums), kad plānots izvest fermentizācijas atliekas, plānotais 
fermentizācijas atlieku izvešanas daudzums (kopapjoms tonnās uz vienu zemes vienību); 

10. 2019.gada 8.oktobrī spēkā stājās Ministru kabineta 2019.gada 1.oktobra noteikumi Nr.461 
“Grozījums Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumos Nr.240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi””, svītrojot MK noteikumu 143. punktu; 

11. Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījums Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa 
noteikumos Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”” 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) norādīts, ka mērķis ir svītrot MK 
noteikumu 143.punktu, jo tajā noteiktā norma nesasniedz tās sākotnējo mērķi - noteikt 
prasības, kas jāievēro, plānojot dzīvnieku mītņu izvietojumu -, tāpēc ka cūkkopības nozares 
situācija ir mainījusies un pašreiz A kategorijas cūkkopības uzņēmumiem jāstrādā ekstensīvi. 
MK noteikumu 143.punkta svītrošana dos iespēju cūkkopības uzņēmumiem būt 
konkurētspējīgiem, ievērojot visas vides aizsardzības prasības un nepasliktinot iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti, kā arī paplašināties un modernizēties, bet tas savukārt uzlabos vides 
aizsardzības un biodrošības pasākumu īstenošanu; 

12. Siguldas novada pašvaldība 2019.gada 14.novembrī nosūtījusi Pārtikas un veterinārā dienesta 
Ziemeļpierīgas pārvaldei, turpmāk – PVD pārvalde, vēstuli Nr.5.2-54/3009 ar lūgumu sniegt 
informāciju par PVD pārvaldes atbildības jomā veiktajām pārbaudēm un to rezultātiem 
Kompleksā. PVD pārvalde ar 2019.gada 25.novembra vēstuli Nr.17.1.-10/19/610 informē, ka 
PVD pārvalde laika posmā no 2018.gada 15.marta līdz 2019.gada 25.novembrim Kompleksā 
veikusi divas plānveida labturības pārbaudes un konstatējusi, ka cūku labturības prasības 
(izvietošanas blīvums, kustību brīvība) ievērotas; 

13. Siguldas novada pašvaldība 2019.gada 14.novembrī nosūtījusi Valsts augu aizsardzības 
dienesta, turpmāk – VAAD, Rīgas reģionālai nodaļai vēstuli Nr.5.2-54/30010 ar lūgumu 
sniegt informāciju par VAAD veiktajām pārbaudēm un to rezultātiem Kompleksā un 
Kompleksa šķidrmēslu/fermentizācijas atlieku izkliedes teritorijā. VAAD Rīgas reģionālā 
nodaļa ar 2019.gada 29.novembra vēstuli Nr.26-3.10/68 informē, ka no 2018.gada 15.marta 
līdz 2019.gada 29.novembrim Kompleksā nav veikusi uzraudzības pārbaudes par šķidro 
kūtsmēslu/fermentācijas atlieku izkliedi, jo minētajā laika periodā nav saņemtas sūdzības par 
iespējamiem pārkāpumiem šķidrmēslu/fermentizācijas atlieku izvešanas procesā; 

14. Siguldas novada pašvaldība 2019.gada 14.novembrī nosūtījusi Valsts vides dienesta Lielrīgas 
reģionālā vides pārvaldei, turpmāk – VVD pārvalde, vēstuli Nr.5.2-54/30011 ar lūgumu 
sniegt informāciju par VVD pārvaldes atbildības jomā veiktajām pārbaudēm un to 
rezultātiem Kompleksā. Līdz 2019.gada 5.decembrim informācija no VVD pārvaldes par  
Kompleksā veiktajām pārbaudēm  un to rezultātiem nav saņemta; 

15. saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.panta pirmo daļu: (1) Paredzētās 
darbības akcepts ir (..) pašvaldības lēmums par atļauju uzsākt paredzēto darbību, papildus, 
saskaņā ar 22.panta pirmo un otro daļu: (1) Lai saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, 
ierosinātājs iesniedz attiecīgajai valsts institūcijai, pašvaldībai vai citai likumā noteiktajai 
institūcijai iesniegumu, ziņojumu un kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu kopā ar 
citos normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem; (2) Attiecīgā valsts institūcija, 
pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un 
sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu 
vai neakceptēšanu; 

16. vienlaikus, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.pantu: (1) (..) 
pašvaldība (..) nosūta pieņemto lēmumu ierosinātājam un kompetentajai institūcijai; (2) (..) 



 

4 
 

pašvaldība (..) triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievieto savā mājaslapā internetā 
(ja tāda ir) un piecu darbdienu laikā nosūta publicēšanai vismaz vienā pašvaldības izdotajā 
laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā. Publikācijā norāda (..) vietējo pašvaldību, kur 
ieinteresētās personas var iepazīties ar: 1) lēmuma saturu; 2) lēmuma pamatojumu un 
informāciju par sabiedriskās apspriešanas procesu; 3) pasākumiem, kas tiks veikti, lai 
novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi; (..). 

 
Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmo daļu, 

likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta sesto daļu, 21.panta pirmo daļu, 22.panta 
pirmo un otro daļu, 23.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra 
noteikumiem Nr.18 „Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē 
paredzēto darbību”, kā arī ņemot vērā Attīstības, tūrisma un sporta komitejas 2019.gada 
12.decembra sēdes atzinumu (prot.Nr.12, 1.§), atklāti balsojot, ar 13 balsīm par (U.Mitrevics, 
L.Sausiņa, R.Kalvāns, E.Viļķina, M.Zīverts, I.Alksnis, K.Leitāne, Ņ.Balode, D.Dukurs, 
J.Strautmanis, R.Ādamsons, I.Zagorska, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

1. Izdarīt 2018.gada 15.marta Siguldas novada pašvaldības domes lēmumā “Par paredzētās 
darbības - cūku audzēšanas kompleksa „Krastmalas”, Allažu pagastā, Siguldas novadā, 
pārbūves - akceptēšanu” (prot.Nr.5, 1.§) šādu grozījumu: 

1.1. lēmuma lemjošās daļas 1.punktā skaitli un vārdus “līdz 20 916 vietām (B alternatīva)” 
aizstāt ar skaitli un vārdiem “līdz 27 631 vietām (A alternatīva)”. 

2. Uzdot Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvaldei trīs dienu laikā pēc šī 
lēmuma pieņemšanas ievietot to Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv un piecu dienu laikā nosūtīt publicēšanai laikrakstā “Rīgas Apriņķa 
Avīze”, publikācijā norādot, kur ieinteresētās personas var iepazīties ar: 

2.1. lēmuma saturu; 
2.2. lēmuma pamatojumu un informāciju par sabiedriskās apspriešanas procesu; 
2.3. pasākumiem, kas tiks veikti, lai novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi;  
2.4. Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 15.marta sēdē (prot.Nr.5, 1.§) pieņemto 

lēmumu “Par paredzētās darbības - cūku audzēšanas kompleksa „Krastmalas”, Allažu 
pagastā, Siguldas novadā, pārbūves - akceptēšanu”. 

3. Šo lēmumu nosūtīt SIA “Baltic Pork”, Vides pārraudzības valsts birojam.   

 
     Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no 
tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 
 
 
Sēdes vadītājs:     (paraksts)    U.Mitrevics 

 
IZRAKSTS PAREIZS 
Siguldas novada pašvaldības 
Domes juriste A.Kalniņa 
Siguldā, 2019.gada 27.decembrī 


